Betriebe mit hohen Zuckerrübenanteilen verzeichnen signifikante Einkommenszuwächse
von bis zu 8,5 %, die sich bei „kalibriertem Prämienvolumen“ noch verstärken. Falls diese
Betriebe darauf spekulieren, dass die Zuckermarktreform ausbleibt, können sich die günsti-
geren Einkommenseffekte in höheren Preisen für Zuckerrübenquoten niederschlagen.

3.3 Ergebnisse der Variationsrechnungen

Die oben dargestellten ungünstigen Einkommenseffekte für die Szenarien mit Entkopp-
lung der Direktzahlungen können in bestimmtem Umfang durch die Annahme niedrigerer
Milchleistungssteigerungen beeinflusst worden sein. Um diesen Einfluss einzugrenzen, ist
in den Alternativszenarien die Milchleistungsentwicklung auf das Niveau der Szenarien
ohne entkoppelte Direktzahlungen (Szenarien Referenz und „nur Preisänderung“) ange-
hoben worden. Zusätzlich wird ein geringerer Rückgang der Kälber- und Fresserpreise (-
10 % versus -30 %) unterstellt. Die Ergebnisse sind in Tabelle 5 dargestellt.

 26

Tabelle 5: Auswirkungen der Szenarien auf Sektorebene (Variationsrechnung)

Szenario

Szenariospezifikation
Entkoppelung ja/nein nein nein ja ja
Modulation ja/nein nein ja ja ja

Umfänge / relative Änderung %
Milchkühe Tsd. Stück 3.608 0,0 0,1 0,0
Mastbullen Tsd. Stück 2.218 -0,4 -26,3 -26,1
Ammen- und Mutterkühe Tsd. Stück 461 -1,7 -31,7 -29,9
Getreide (gesamt) Tsd. ha 6.503 -0,5 -12,5 -10,8
Roggen Tsd. ha 762 -11,0 -27,7 -26,3
Hülsenfrüchte Tsd. ha 235 1,8 -19,4 -17,6

Ölsaaten 2) Tsd. ha 1.323 1,4 -12,1 -3,9

Flächenstilllegung 3) Tsd. ha 811 0,2 45,6 47,3
Silomais Tsd. ha 1.022 -0,6 -11,7 -9,3
Sonst. Ackerfutter Tsd. ha 783 1,6 25,7 20,8
Zuckerrüben Tsd. ha 410 0,1 3,5 3,9
Kartoffeln Tsd. ha 282 0,1 2,5 4,4
Grünland Tsd. ha 4.275 -0,2 -0,2 1,9
davon extensives Grünland Tsd. ha 1.748 0,0 0,0 0,0
LF insgesamt Tsd. ha 15.654 -0,1 -1,4 0,5

Grünlandbrache (abs) Tsd. ha 101 110 111 20
Ackerlandbrache (abs) Tsd. ha 0 0 205 0

Produktion / relative Änderung %
Milcherzeugung 1000 t 29.104 0,0 0,0 0,0
Rindfleischerzeugung 1000 t 1.092 -0,3 -15,3 -15,1
Getreide 1000 t 47.291 -0,4 -11,7 -9,9
Hülsenfrüchte 1000 t 885 1,7 -18,6 -16,5

Ölsaaten 4) 1000 t 5.463 1,2 -6,2 -3,9
Schweinefleisch 1000 t 4.680 0,7 0,5 0,5
Geflügelfleisch 1000 t 395 0,2 0,1 0,1
Eier 1000 t 235 0,0 -0,1 0,0

Einkommen / relative Änderung %
Subventionen Mio. EUR 6.632 3,5 3,1 1,7
davon Direktzahlungen Mio. EUR 4.796 4,8 4,9 2,8

NWSF Mio. EUR 7.865 -2,1 -1,6 -3,1
NWSF/AK EUR/AK 32.051
Arbeitskräfte Tsd. Voll-AK 245

Regionalmodell DZ kalibriert 5)

Direktzahlungen (4,9)
NWSF (-1,8)

1) Endstufe der Agenda 2000, Zieljahr 2012.

2) Inkl. Energiepflanzen auf Nicht-Stilllegungsflächen.

3) Inkl. Energiepflanzen auf Stilllegungsflächen.

4) Inkl. Energiepflanzen auf Stilllegungsflächen und Nicht-Stilllegungsflächen.

5) Regionalmodell, Prämienvolumen sektoral kalibriert auf Niveau der Betriebsprämie / Änderungen zur Referenz.

Quelle: FARMIS, eigene Berechnungen auf Basis von BMVEL-Testbetrieben.

nur
Preisänderung

Regional-
modellprämie

Betriebs-

Gesamt